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平成２９年度事業報告書 

 

Ⅰ 概 要 

本会は事業計画に基づき、「保健医療の確保」「地域医療の発展」「公衆衛生の向上」を目

指す職能団体として、公益目的事業を中心に諸事業を実施するとともに、薬局および薬剤

師を通じて江戸川区民の「くらしと健康」を守る活動、情報提供を実施した。 

また、会営臨海薬局の適正な業務運営、江戸川区からの受託事業等について的確な業務

運営により地域医療の向上に貢献した。 

 

 

 

１． 設立年月日 

平成１８年４月１日 （平成２４年４月１日 公益社団法人設立 登記） 

 

２． 定款に定める目的 

本公益社団法人は、薬剤師及び薬学又は薬業に勤める者の倫理的かつ学術的水準を高めると

ともに、薬学又は薬業の進歩発展を図り、江戸川区民の保健医療及び公衆衛生の向上と増進に

寄与することを目的とする。 

 

３． 定款に定める事業内容 

（１）  薬学及び薬業の進歩発展に関する事業 

（２） 薬剤師の倫理・職能に関する事業 

（３） 保健医療および公衆衛生の普及指導・薬事衛生に関する事業 

（４） 医薬分業の促進及び地域医療の発展に関する事業 

（５）  学校その他集団施設の保健衛生・環境衛生の適正化に関する事業 

（６） 医薬品・情報管理センター運営に関する事業（現在、情報管理センターは未設置） 

（７） 救急医薬品・災害時医薬品の備蓄に関する事業 

（８） 医薬品及び医療資材の普及と適正化に関する事業 

（９）  会営薬局に関する事業 

（１０） 関係機関に対する協力に関する事業 

（１１） その他、本会の目的を達成する為に必要な事業 

 

４．所管官庁に関する事項 

東京都 生活文化局 都民生活部 管理法人課 
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５． 会員の状況 

会員の種類 当期末 前期末 増減 

正会員（管理薬剤師会員）     １７５名     １７５名 ０名 

正会員（薬 剤 師 会 員） ７０名 ６８名     ２名 

特別会員 --- --- ---   

計    ２４５名  ２４３名      ２名 

 

６． 主たる事務所・支店の状況 

主たる事務所： ＜事 務 局＞ 東京都江戸川区中央１丁目３番 13号 中里ビル３階 

従 たる事務所： ＜臨海薬局＞ 東京都江戸川区臨海町１丁目４番５号  

 

７． 役員等に関する事項 

役 職 氏    名 常勤・非常勤の別 担当職務・現職 

理事長 

（会長） 
篠 原  昭 典 非常勤 事務局総括・総務委員会 

副理事長 

（副会長） 
有 阪  捷 子 非常勤 

夜間・休日急病診療所調剤委員会 

会営臨海薬局委員会 

副理事長 

（副会長） 
石 井  和 子 非常勤 学校保健委員会 

副理事長 

（副会長） 
佐 藤  昌 義 非常勤 実務実習生受入薬局委員会 

理  事 那 須  英 司 非常勤 薬局・保険委員会 

理  事 遠 藤  敦 非常勤 スポーツファーマシスト委員会 

理  事 小 野  幸 夫 非常勤 災害対策委員会 

監  事 山 口  秀 一 非常勤 十字堂薬局 

監  事 田 口  勝 富 非常勤 税理士 

 

８． 職員に関する事項 

職 員 数 前期末比 平均年齢 平均勤続年数 

男 子    ６名 ０名 45.2 歳 4 年 5 ヶ月 

女 子   １８名 ▲２名 43.8 歳 5 年 6 ヶ月 

合計又は平均   ２４名 ▲２名 45.2 歳 5 年 3 ヶ月 

 

９． 許認可に関する事項 

なし 
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Ⅱ 事業の状況 

１．事業の実施状況 

【公 益 目 的 事 業】 

薬学及び薬業の進歩発展に関する事業（定款第１号事業） 

 

■研修事業 

１．えど薬研修 

  江戸川区薬剤師会が実施する薬剤師を対象とする「医薬品」等の研修会（年間１７回開催 ８１３人参加） 

開催日 テーマ 参加人数 共催・講師名 

29.4.12 
「天然抗酸化成分アスタキサンチン」 

「心不全治療の新しいカタチ」 
６２人 

共催：アスタリール（株） 

講師：所沢ハートセンター 

 桜田真己先生 

29.5.17 
「経口補水液 オーエスワン」 

「熱中症 最新の動向とその対応」 
６５人 

共催：（株）大塚製薬工場 

講師：日本医科大学高度救命救急センター 

増野智彦先生 

29.5.31 
「ジェネリックに対する患者への有用性」 

「臨床使用経験および PF製剤の有用性」 ５４人 

共催：（株）日本点眼薬研究所 

講師：大宮・井上眼科クリニック 

院長 川添賢志先生 

29.6.21 
「Meijiの抗アレルギー剤について」 

「アレルギー性鼻炎の治療について」 
６０人 

共催：Meiji Seika ファルマ（株） 

講師：しんでん耳鼻咽喉科医院 

院長 田部浩生先生 

29.6.29 

「ディナゲスト錠 1㎎の最新情報」 

「子宮内膜症・子宮腺筋症治療薬：プロゲスチ

ン製剤としてのディナゲストの位置づけ」 

５６人 

共催:持田製薬（株） 

講師：日本医科大学 産婦人科  

教授 明樂重 先生 

29.7.12 

「平成 30年度調剤報酬改定に向けて」 

「電子お薬手帳の活用について」 

「災害時情報共有システムの活用について」 

４７人 

講師：日本薬剤師会 相談役 漆畑稔先生 

薬局・保険委員会委員長 大林武史 

災害対策委員会委員長 北川太郎 

29.7.19 
「テルミサルタン OD錠」 

「調剤報酬動向と薬局のあるべき姿」 
３５人 

共催：東和薬品（株） 

講師：病院・地域医療推進部  

中道智代氏 ・ 神藤貴義氏 

29.8.2 
「ロキソプロフェン Naテープ ユートク」 

「経皮吸収剤の動向について」 
３９人 

共催：祐徳薬品工業（株） 

講師：学術研修部部長 久保田賢和氏 

29.8.30 

「アリピプラゾールの最近の話題」 

「うつ病の完全寛解を目指して～ 

残遺症状に対する治療」 

「向精神薬の適正使用」 

４９人 

共催：大塚製薬（株） 

講師：市ヶ谷ひもろぎクリニック 

理事長 渡部芳徳先生 

東邦大学薬学部医療薬学教育センター 

臨床薬学研究室教授 吉尾隆先生 
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29.9.13 
「TS-1の適正使用について」 

「経口抗がん剤のマネージメント」 
４７人 

共催：大鵬薬品工業（株） 

講師：江戸川病院 腫瘍血液内科  

部長 大澤浩先生 

29.9.28 
「スインプロイク錠の有用性について」 

「薬剤師と一緒に行う緩和治療」 
４３人 

共催：塩野義製薬（株） 

講師：がん研有明病院 緩和治療科  

副医長 櫻井宏樹先生 

29.10.11 

「抗ヘルペスウイルス剤 アメナリーフ錠 200㎎」 

「皮膚疾患の薬物療法と指導について～ 

湿疹、皮脂欠乏症、乾癬、脱毛症など～」 

６５人 

共催：マルホ（株） 

講師：順天堂大学医学部附属 

順天堂東京江東高齢者医療センター 

皮膚科科長 植木理恵先生 

29.10.31 「医者が思う嬉しい薬剤師のヘルプ」 ３５人 
講師：松翁会診療所  

診療所長 海老原良典先生 

29.11.30 
「ボナロンゼリー」 

「嚥下障害と剤型の趣向性」 
３２人 

共催：帝人ファーマ（株） 

講師：（有）さくら薬局 金子武弘先生 

29.12.14 

「ロスバスタチン OD錠 サワイ」等 

「薬剤師力を生かした採用薬の選択～ 

ジェネリック医薬品を中心に～」 

３５人 

共催：沢井製薬（株） 

講師：横浜市立大学付属病院 薬剤部  

副薬剤部長 小池浩文先生 

30.1.17 
「不眠症治療薬 ベルソムラ錠」 

「当院における不眠症治療薬使用のストラテジー」 
５３人 

共催：MSD（株） 

講師：東京臨海病院 メンタルクリニック  

医長 髙瀨真先生 

30.2.14 

「ボンビバ錠 100㎎（一般名：イバンドロネート）」 

「骨粗鬆症治療の継続性について～ 

健康寿命の延伸と関連して～」 

３６人 

共催：中外製薬（株） 

講師：江戸川病院慶友人工関節センター 

センター長 泉田良一先生 

 

２．地区研修 

東京都薬剤師会が実施する全会員を対象に行う「薬学・医学」の講習会（年２回 １２６人参加） 

開催日 テーマ 参加人数 講師名 

29.8.26 

【都薬アワー】 

「薬剤師・薬局業務の再点検」 

「薬局間における医療用医薬品の譲受・ 

譲渡に関するガイドライン」 

「今年度の重点事業と日本学術大会について」 

 

【臨床薬学講習】 

「成長と治療/薬剤・成長ホルモンを中心に」 

 

 

【保険講習】 

「来年度の改定に向けて 他」 

６４人 

東京都薬剤師会 

  常務理事 小野 稔 先生 

  理事    根本陽充先生 

 

 

 

 

東京臨海病院 小児科 

   部長 志村直人先生  

 

 

 

江戸川区薬剤師会 薬局・保険委員会 

理事   那須英司 

委員長 大林武史 
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30.3.3 

【都薬アワー】 

「骨太の方針・未来投資戦略について」 

「地域包括ケアシステムに対応した 

かかりつけ薬剤師・薬局」 

「改正個人情報保護法への対応について」 

「日本薬剤師会年金制度について」 

 

【臨床薬学講習】 

「パーキンソン病治療薬について」 

 

【保険講習】 

「偽造医薬品の流通防止対策及び 

最近の事故事例について」 

「調剤報酬改定について」 

６２人 

東京都薬剤師会 

  副会長 永田泰造先生 

  

 

 

 

 

東京臨海病院 神経内科 

部長 町田 裕先生 

 

江戸川保健所生活衛生課薬事衛生係 

  係長 塚田史仁氏   

江戸川区薬剤師会 薬局・保険委員会 

理事  那須英司 

 

 

３．エリア研修 

 江戸川区薬剤師会が協力して実施するエリア限定の勉強会（年５回 １２５人参加） 

開催日 テーマ 参加人数 共催・講師名 

29.5.13 
「抗精神病薬 アリピプラゾール ヨシトミ・ニプロ」 

「精神疾患における処方意図とその背景について」 
３２人 

共催：吉富製薬（株） 

講師：メンタルクリニック葛西  

院長 村島善也先生 

29.6.10 

「子宮内膜症・子宮腺筋症に伴う 

疼痛の改善の効果について」 

「子宮内膜症・子宮腺筋症の診断と治療」 

２５人 

共催：持田製薬株式会社 

講師：東京臨海病院 産婦人科 

部長 河合尚基先生 

29.7.15 

「エルネオパ NF輸液/栄養の基本的な考え方 

と経腸栄養 ～ 一般的感覚を大切にする～」 

「静脈栄養～薬剤師は輸液のシェフであれ/つくって

みよう！薬剤師が考える静脈経腸栄養メニュー」 

１９人 

共催：大塚製薬工場（株） 

講師：草加市立病院 薬剤部 

茂木孝裕先生、鈴木慶介先生 

29.10.28 

「各吸入デバイスの最適な吸入方法/指導方法 

の実演・実習」 

「気管支喘息の診断・治療について 

～吸入指導を含めて」 

２６人 

共催：アストラス製薬（株）・アストラゼ

ネカ（株） 

講師：東京臨海病院 呼吸器内科 

部長 山口朋禎先生 

30.2.24 「潰瘍性大腸炎の診断と治療～一般病院での経験」 ２３名 

共催：持田製薬（株） 

講師：葛西昌医会病院 消化器科 

部長 山田雅哉先生 
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４．調剤報酬改定研修 

 江戸川区薬剤師会が協力して実施する平成３０年度調剤報酬改定に伴う勉強会（年４回 ２４３人参加） 

開催日 テーマ 参加人数 共催・講師名 

30.2.28 
「平成３０年度調剤報酬改定について」 

「保険薬局の指導監査の概要」 
１２０人 

共催：（株）EMシステムズ 

講師：（株）EMシステムズ  

下坪信夫氏、佐藤夏苗氏 

30.3.14 
「東和薬品の製剤工夫・取り組みの紹介」 

「平成３０年調剤報酬改定に向けて」 
２８人 

共催：東和薬品（株） 

講師：東和薬品（株） 

    神藤貴義氏 

30.3.24 「平成３０年度診療報酬改定概要」 ６３人 

共催：アルフレッサ（株） 

講師：アルフレッサ（株） 

南田俊也氏 

30.3.28 「２０１８年度診療報酬改定について」 ３２人 
講師：日医工（株） 

高橋孝幸氏 

 

 

５．普通救命講習 

 葛西消防署の協力を得て実施する普通救命講習（救命技能認定証交付）（年１回 １１人参加） 

開催日 テーマ 参加人数 講師 

30.1.14 
「心肺蘇生、自動体外式除細動器（AED）の 

使用方法、窒息の手当、止血の方法」など 
１１人 葛西消防署警防課救急係 

 

 

■スポーツファーマシストの育成及びアンチ・ドーピング活動の実施 

スポーツファーマシスト事業はスポーツファーマシストの育成を行うとともに、スポーツ選手及び 

関係者に向けたアンチ・ドーピング活動に取り組むことを目的とした事業。 

 

●スポーツファーマシスト育成のための研修会・講習会の開催 

開催日 テーマ 
参加 
人数 

30.3.8 2020年度東京オリンピックに向けて～アスリートへの対応についての薬学英語～ 53人 

 

●その他の活動 

 ・小冊子「読む薬」「読む薬プラス」の作成・配布 

   平成 29 年 11 月 4日開催の「パラスポーツフェスタえどがわ」にて、小冊子配布に加え、

参加者に向けた肺活量検査及びドーピングクイズの実施。 

 ・ドーピング相談窓口を開設のうえ外部からの相談に対応 

 ・ホームページ（HP)、Facebook、えど薬だよりを通じた情報発信 
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■薬事衛生自治指導員による巡回指導と自主点検事業 

公益社団法人東京都薬剤師会からの要請により薬事衛生自治指導事業として「薬と健康の週間」に合わ

せて、１０月、１１月に薬事衛生自治指導員による「自主点検表」を使用した巡回指導が実施されました。 

また、自主点検に先立ち東京都薬剤師会が主催する「薬事衛生自治指導員全体講習会」への参加及び

当会が主催する「自治指導員会議」を開催。 

 

１． 薬事衛生自治指導員全体講習会 

・開 催 日： 平成２９年９月９日  

・講習内容： ①最近の薬務行政について   ②薬事関係法規教本２０１７年追補版について 

③自治指導事業と巡回指導について   

２． 自治指導員会議 

・開 催 日： 平成２９年１０月１２日  

・会議内容： 自主点検に向けた留意事項の確認 

 

３． 自主点検実施期間 

・実施期間： 平成２９年１０月１７日～平成２９年１１月１５日 

 

４． 自主点検実施要領 

・自主点検表の作成 

・自主点検表の担当自治指導員への報告 

・薬事衛生自治指導員による報告書の作成 

  

５．平成２８年度の薬事衛生自治指導員 

担当地区 氏   名 薬 局 名 指導薬局数 

平 井 山 口 秀 一 十 字 堂 薬 局 １７店 

江 戸 川 小 菅 貞 男 く す り の 小 菅 ８店 

松 江 渡 邊 髙 士 サ ン 薬 局 ７店 

一 之 江 篠 原 栄 子 し の は ら 薬 局 １０店 

葛 西 東 船 越  恵 セ イ ワ 薬 局 １１店 

葛 西 東 岩 田 正 子 ハ ル 薬 局 １０店 

今 井 小 菅 治 男 小 菅 薬 局 １９店 

葛 西 北 舩 津 悦 子 フ ナ ツ 薬 局 １９店 

葛 西 西 若 色 隆 司 わ か い ろ 薬 局 ２０店 

小 岩 １ 班 鹿 倉 秀 雄 シ カ ク ラ 薬 局 ８店 

小 岩 ２ 班 大 林 武 史 大 林 薬 局 ９店 

小 岩 ３ 班 永 妻 伸 介 ながつま薬局西小岩店 ７店 

小 岩 ４ 班 前田美紀子 前 田 薬 局 ７店 

小 岩 ５ 班 北 川 太 郎 み さ き 薬 局 ８店 

小 岩 ６ 班 谷 口  明 谷 口 薬 局 １０店 
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■（公社）日本薬剤師会 第５０回学術大会における発表対応 

各事業委員会においては、薬学および薬業の進歩発展に貢献するため、 

以下の通り、薬剤師会の事業活動を通じた研究成果を発表。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NBR 発表日時 担当委員会 発表者 場所 演題名

1
１０月８日（日）

13:45-14:45
学校保健 藤井　修

第21会場

JPタワー４階

ｶﾝﾌｧﾚﾝｽﾙｰﾑA1+A2

薬剤師によるくすり教育の参画

「くすりの正しい使い方」ポスターコンクールを通じての認識向上の取組（第２報）

2
１０月８日（日）

16:00-17:30
災害対策 永妻　伸介

ポスター会場6

東京国際フォーラム

Ｇ棟４階G405

地域で結ぶ災害医療認定制度構築へ向けて

（第三報 より充実した実践型研修を目指して）

3
１０月８日（日）

16:00-17:30
薬局・保険 那須　英司

ポスター会場4

東京国際フォーラム

Ｇ棟４階G403

健康サポート薬局に係る技能習得型研修「研修会B」を開催してみて

4
１０月８日（日）

16:00-17:30
臨海薬局 小野　幸夫

ポスター会場12

東京国際フォーラム

Ｇ棟地下２階

セミナー室(2)

江戸川区における無菌調剤室 共同利用の現状について

5
１０月８日（日）

16:00-17:30
臨海薬局 池野　栄佑

ポスター会場6

東京国際フォーラム

Ｇ棟４階G405

保険薬局における、災害用の医療医薬品の備蓄とその管理について（第２報）

6
１０月８日（日）

16:00-17:30
災害対策 北川　太郎

ポスター会場6

東京国際フォーラム

Ｇ棟４階G405

医師会・江戸川区・医療関係団体合同防災訓練及び

災害時情報共有システムを使った発災直後のシミュレーション訓練について

7
１０月9日（月）

11:00-12:30
実務実習受入 黒田　雅子

ポスター会場５

東京国際フォーラム

Ｇ棟４階G404

薬学部実務実習　実りある集合実習のあり方

第二報　薬剤師会主催の集合実習

8
１０月9日（月）

11:00-12:30
スポーツファーマシスト 野渡　靖弘　

ポスター会場10

東京国際フォーラム

Ｇ棟７階ﾗｳﾝｼﾞ

スポーツ愛好家に正しい薬の理解と健康増進の普及・啓発を

9
１０月9日（月）

11:00-12:30
薬局・保険 大林　武史

ポスター会場7

東京国際フォーラム

Ｇ棟４階G407-409前

地域薬局における電子的服薬情報の有効利用について

10
１０月9日（月）

11:00-12:30
臨海薬局 平岡　良枝

ポスター会場1

東京国際フォーラム

A棟２階ロビー

保険薬局における、お薬相談事業について（第２報）

11
１０月9日（月）

11:00-12:30
倫理 石井　和子

ポスター会場12

東京国際フォーラム

Ｇ棟地下２階

セミナー室(2)

江戸川区薬剤師会倫理委員会の現状について
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保健医療および公衆衛生の普及指導・薬事衛生に関する事業（定款第３号事業） 

 

■薬学生の実務実習の受入体制の整備事業（実務実習生受入薬局委員会） 

実務実習は薬剤師の養成を目的とした薬学教育の一環として義務付けられており、 

当期は１６ケ所の薬局で年間（第Ⅰ期～第Ⅲ期）３１名の実務実習生の受入れを実施。 

 

１． 実務実習生受入期間 

★第Ⅰ期  平成２９年５月８日   ～ 平成２９年７月２３日 

★第Ⅱ期  平成２９年９月４日   ～ 平成２９年１１月１９日 

★第Ⅲ期  平成３０年１月９日   ～ 平成３０年３月２６日 

 

２． 平成２９年度実務実習生受入薬局と受入人数（受入薬局数：１６ケ所 受入人数：４０人） 

ＮＯ 受入薬局 受入人数 その他 

０１ 会 営 臨 海 薬 局 ４人  

０２ 黒 田 薬 局 ２人  

０３ セ イ ワ 薬 局 ２人  

０４ セ イ ワ 薬 局 西 葛 西 店 ２人  

０５ 三 和 薬 局 パ ト リ ア 店 １人  

０６ ア ッ プ ル 薬 局 小 岩 店 ２人  

０７ グ リ ー ン 薬 局 ３人  

０８ ミ ル キ ー 薬 局 １人  

０９ ぱ ぱ す 薬 局 船 堀 ３ 丁 目 店 ２人  

１０ 東 小 松 川 薬 局 ３人  

１１ あ す か 薬 局 ２人  

１２ エ ン ジ ェ ル 薬 局 船 堀 ２ 号 店 ５人  

１３ エ ン ジ ェ ル 薬 局 ５人  

１４ メ デ ィ ト ピ ア 平 井 調 剤 薬 局 １人 新規受入 

１５ 薬局ビーエヌファーマシー駅前店 ２人 新規受入 

１６ エ ン ジ ェ ル 薬 局 一 之 江 店 ３人 新規受入 

 

 

３． 実務実習受入薬局伝達講習会の受講者 

・開 催 日：平成３０年３月４日  ・受講者数：１４名 
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４．認定実務実習指導薬剤師アドバンストワークショップ    

・開 催 日：平成２９年４月２３日  受講者数：２人 

・開 催 日：平成２９年４月２９日   受講者数：１人 

・開 催 日：平成２９年５月３日   受講者数：１人 

   ・開 催 日:平成３０年２月１１日   受講者数：２人 

   ・開 催 日:平成３０年２月１２日    受講者数：２人 

 

５．認定実務実習指導薬剤師養成ワークショップ 

・開 催 日:平成２９年８月１９日・２０日  受講者数：１人 

 

６．認定実務実習指導薬剤師レベルアップ講習会 

・開 催 日:平成３０年２月２５日      受 講 者:１７名 

 

■班別会合の実施 

地域における会員同士のコミュニケーション、法的な制度変更など重要な情報の共有化・ 

具体的な対応策を検討・周知するため、区内を１２班に分けて開催。（合計：６１人参加） 

 

テーマ：「電子お薬手帳（ポケットファーマシー）を体験してみよう！」 

「来年度の改定に対応するために…」 

 

 

 

 

 

 

 

 

開催日 班 編 成  参加人数 

29.10.18  東・南葛西班  １０人 

29.10.25  船堀東班   ３人 

29.10.26  西葛西班   ８人 

29.11.01  松江・一之江班   ３人 

29.11.09  船堀西班   ３人 

29.11.15  北・西小岩班   ８人 

29.11.22  篠崎班・瑞江班 （合同）   ５人 

29.11.29  松島班   ５人 

29.12.06  東・南小岩班   ２人 

29.12.13  平井班  １０人 

29.12.21  南小岩班   ４人 
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医薬分業の促進及び地域医療の発展に関する事業（定款第４号事業） 

 

■お薬相談事業 

江戸川区から「くすりの相談事業」を委託され、電話（フリーダイヤル）による相談、 

面談による相談（予約制）、区民を対象とした「健康講座」の開催を公益目的事業として実施しています。 

また、介護施設や区福祉からの要請で、お薬の説明会と個別相談会を実施しています。 

 

１．フリーダイヤルおよび予約来局による「薬」の相談 

○電話による相談 

   ◆受付件数：       ２３０ 件（前年比：７６％） 

   ◆延べ相談時間：     ３２ 時間（前年比： ８０％） 

○予約来局による相談   ２ 人 

 

２．地域住民を対象としたお薬相談 

○区民まつり（１０月８日）での肺機能検査とお薬相談 

◆肺機能検査     ２０７件（前年比：１５９％） 

◆お薬 相 談       ８件（前年比： ８０％） 

◆血管年齢測定    １５５件（前年比：１８２％） 

◆ヘモグロビン測定  １０３件（前年度実施なし） 

○ウオーキングフェスタ（１１月２３日）での肺機能検査とお薬相談 

◆肺機能検査     （雨天中止） 

◆お薬 相 談     （雨天中止） 

○なごみの家（小岩・松江北・長島桑川・鹿骨）でのお薬相談 

◆なごみの家 小岩      開催日：１２月６日（水）１３：３０～１４：３０  １５名 

◆なごみの家 松江北   開催日：１１月２５日（土）１４：００～１５：００  ７名 

◆なごみの家 長島桑川  開催日：９月３０日（土）１３：００～１５：００  ３名 

                  開催日：１１月２５日（土）１３：３０～１５：００  ５名 

                  開催日：１月２７日（土）１４：００～１５：３０  ４名 

                  開催日：３月１７日（土）１４：００～１５：３０  ３名 

◆なごみの家 鹿骨      開催日：１月２３日（木）１３：３０～１４：３０  ５名 

 

 

３．電子版お薬手帳「ポケットファーマシー」の導入推進について 

平成２９年度より、患者様に対する地域医療をより積極的に進める観点から、会員を含めた江戸川

区内全域の薬局を対象として、電子版お薬手帳「ポケットファーマシー」の導入を進めております。 

平成３０年３月３１日までに会員・非会員を含め５９薬局から導入申込を受けており、環境が整い次

第、順次導入を進めて参りました。また導入が完了した薬局については、当会ホームページに掲載

し、区民の皆さまに最新情報を公開しております。 
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４．江戸川区民を対象として行う健康講座 

 開催日 テーマ 講師 

（敬称略） 

参加 

人数 

相談

件数 

１回 29.9.30 
どうして打たなきゃいけないの？ 

～子どもの予防接種～ 
望 月  真 維 １６名 ０ 

２回 30.1.14 

第１部 子ども達を健康に育てる 

～アレルギー疾患とのつきあいかた～ 

第２部 病気、元気を考えましょう 

齋藤  裕里奈 

 

篠 原  昭 典 

５８名 １５ 

３回 30.3.11 

第１部 お孫さんの病気と薬に詳しくなろう！ 

～お母さんもぜひどうぞ！ 

大切な薬の効果と取り扱いのお話～ 

第２部 薬の正しい知識と薬局サービスについて 

石 川  洋 一 

 

 

森 下  精 一 

４０名 ８ 

 

５．介護施設の利用者とその家族・従業員を対象に行う「介護」「薬」に関する講習会 

開催日 開催 参加者 参加薬剤師 

29.5.31 熟年相談室 江戸川区医師会 介護者交流会  ９名 ２名 

29.9.27 熟年相談室 なぎさ和楽苑東葛西 介護者交流会  １０名 ２名 

29.10.24 熟年相談室 暖心苑船堀 介護者交流会   ６名 ２名 

30.3.19 熟年相談室 清心苑 介護者交流会   ７名 １名 

 

 

 

医薬品・情報管理センター運営に関する事業（定款第６号事業） 

 

■使用済み注射針の回収事業 

会員店舗が患者様から回収した使用済の注射針を引き取り、感染性産業廃棄物として、 

専門業者と契約し一括処理を行っています。 

なお、使用済みの注射針の回収にあたっては、当会では江戸川区が東京都薬剤師会より 

購入した「回収専用ボトル」の供給を受け、「回収専用ボトル」を配布しています。 

 

■回収専用ボトル頒布・回収状況 

項目 

薬局からの 

回収容器数 

薬局への 

頒布容器数 

江戸川区からの

受領容器数 

７，９５１個 ９，４５４個 ９，６００個 

前年比 ９５％ ９４％ １００％ 

※会員からの回収容器数のうち、 

「回収専用ボトル」以外のものでの回収は １４５個（前年比 ５４％）、全体の ２％に相当します。  
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 救急医薬品・災害時医薬品の備蓄に関する事業（定款第７事業） 

 

災害時備蓄医薬品の購入を目的として、平成２５年～平成２８年までの４年間を通じて毎期積立てを行い、 

備蓄医薬品の購入を実施済。現在購入済備蓄医薬品については、状況に応じて適宜医薬品の見直し・

入替を行い万一に備えています。 

また、医師会・歯科医師会を始めとする医療関係団体、東京都・江戸川区など行政機関とも連携し、防災

対策、災害時の地域連携について、各種会議に参画し話し合いを行っています。 

 

■災害時における医薬品の備蓄事業 

 １．備蓄医薬品の購入及びスケジュール    

    資金の積立 積立金取崩 積立金残 備蓄医薬品購入 備蓄医薬品残 

２５年３月末 7,500,000    7,500,000         0 

２６年３月末 7,500,000 4,664,147 10,335,853 6,373,932 6,373,932 

２７年３月末 5,000,000 2,469,263 12,866,590 8,201,361 14,575.293 

２８年３月末 10,000,000 6,596,231  16,270,359 5,756,617 20,331,910 

２９年３月末 ------- 16,270,359          0 12,238,702 32,570,612 

３０年３月末 ------- -------- -------- ▲328.949 32,241,663 

                                                          

２． 災害時に備え装備している備品類 

◆ビブス  ３０着       ベスト      ３０着 

◆無線機  ２０台       災害時有線電話   ４台 

◆寝 袋  ２０個  災害時防水シート １５枚 非常食 ３日分 非常用トイレ等 

◆ヘッドセットランプ ２０個  発電機 ２台（臨海薬局・事務局） 

３．江戸川区主催の防災訓練への参加 

◆実施日： ７月２７日 

◆参加者： 薬剤師：８名 事務局：７名 

◆東京都災害時医療救護従事者：２０名 
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会営薬局に関する事業（定款第９号事業） 

■会営臨海薬局の経営 

会営臨海薬局の経営は当会の公益目的事業の中核をなしております。年々取扱高、処方せん枚数を伸

ばしており、全事業の５０％以上は公益目的事業でなければならないという公益法人の認定条件である事

業費率を維持していく大きな役割を果たしています。 

 

１．売上高と仕入原価の推移 

 

２．臨海病院における医薬分業 

●臨海薬局処方箋枚数                      41,214枚（前年比：  102％） 

●病院内 ENI ＦＡＸ送信処方箋枚数 （*除く臨海薬局）   13,241 枚（前年比：  106％） 

 

３．設備投資 

●小型自動散薬分包機 3,078,000 円 

●バイク （ジャイロキャノピー）              640,000円 

   合計                            3,780,000円 

 

■各種積立金（公益法人認定法第５条第６号による） 

  ●薬剤師会館建設積立金 6,251,000 円 
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行政機関に関する事業（定款第１０号事業） 

 

■委嘱を受けた委員会への協力 

・「江戸川区介護認定審査会」委員（５名） 

・「江戸川区公害健康被害補償診療報酬審査会」委員（２名） 

・「江戸川区国民健康保険運営協議会」委員 

・「江戸川区食育推進連絡会」委員 

・東京都薬物乱用防止指導員（２名） 

・「江戸川区精神障害者退院促進支援連絡調整会議」委員 

・江戸川区新型インフルエンザ情報連絡会 

・「江戸川区熟年相談室（地域包括支援センター）運営協議会」委員 

・「江戸川区学校保健委員会」委員（２名） 

・熟年者支援ネットワーク会議 

・社会福祉協議会地域支援会議メンバー（なごみの家 ４名） 

・江戸川区精神科医療連携の会 

・区東部二次医療圏地域災害医療連携会議 

・小松川パートナーシップ会議メンバー 

・感染症予防対策委員会（オブザーバー） 

・「江戸川区介護保険事業計画等改定検討委員会」委員 

・順天堂江東高齢者医療センター「高齢者福祉・医療の複合施設地域連携協議会」委員 

・医師会災害対策委員会（オブザーバー） 
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その他本会の目的を達成する為に必要な事業（定款第１１号事業） 

 

■「くすりの正しい使い方」ポスターコンクール事業 

  江戸川区立の小学校、中学校を対象に「くすりの正しい使い方」ポスターを募集し、応募作品の中から優秀

作品を選考して表彰する企画で大変大きな反響がありました。この企画はポスターコンクールを通して生徒

児童、ご両親はもとより、区民の皆様にくすりに関する理解を深めていただくとともに、薬局・薬剤師を身近に

感じてもらうことも目的としています。 

 

１．ポスターコンクールの概要 

 ◆募 集 期 間： 平成２９年９月１日～９月１２日まで  

   ◆応 募 校 数： ３０校  ◆応募作品数：  ５２０点 

   ◆入賞作品数：  ９０点（教育委員会賞３点、薬剤師会会長賞３点、最優秀賞２点、優秀賞５点、佳作７７点） 

   ◆賞 品 賞 状： 参加賞（簡易救急セット）、賞品・賞状（メダル、賞状） 

 

２．展示と表彰式 

◆展示：タワーホール船堀 １階展示ホール１に入賞作品９０点全てを展示 

◆表彰：１０月２２日タワーホール船堀 １階の展示ホール２にて優秀作品に対する表彰式を 

児童・生徒、保護者、関係各位が出席して実施いたしました。  

   

３．カレンダーの制作 

◆教育委員会賞、薬剤師会会長賞が掲載されたカレンダー（４月～３月）を制作し、関係者および 

関係団体等に配布。なお、優秀作品１３点につきましては、当会のホームページにて公開しました。  
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【収 益 事 業】 

医薬分業の促進及び地域医療の発展に関する事業（定款第４号事業） 

 

■夜間・休日急病診療所調剤室に薬剤師を配置する事業 

１． 夜間急病診療所調剤 

江戸川区から夜間診療における調剤室に配置する薬剤師に関する事業を委託され、江戸川区医師会地

域医療支援センターにある夜間・休日急病診療所（西瑞江５－１－６）に薬剤師を配置し、調剤業務および

医薬品の管理を行っています。 

◆薬剤師の配置          毎日 21：00～24：00 

◆延べ配置日数           365日（前年比：100％） 

◆延べ配置人数           422 人（前年比： 99％） 

◆延べ取扱い処方箋数     4,566 枚（前年比： 94％） 

◆疑義照会件数             136 件（前年比： 84％） 

◆お薬手帳記入             402 件（前年比：112％） 

 

２．休日急病診療所調剤 

   江戸川区から休日診療における調剤室に配置する薬剤師に関する事業の委託を受け、江戸川区医師会

地域医療支援センターにある夜間・休日急病診療所（西瑞江５－１－６）に薬剤師を配置し、調剤業務およ

び医薬品の管理を行っています。 

◆薬剤師の配置          日曜・祝日 9：00～17：00 

◆延べ配置日数            63日（前年比：100％） 

◆延べ配置人数             134人（前年比：101％） 

◆延べ取扱い処方箋数     3,277枚（前年比：98％） 

◆疑義照会件数              76件（前年比：74％） 

◆お薬手帳記入             334件（前年比：105％） 

 

３．休日急病診療所調剤（年末・年始および５月連休） 

年末年始・5 月連休における江戸川区医師会の休日診療への調剤等の協力事業で江戸川区医師会地域

医療支援センターにある夜間・休日急病診療所（西瑞江５－１－６）に薬剤師を配置し、調剤業務および医

薬品の管理を行っています。 

◆薬剤師の配置 年末年始：9：00～17：00 

   5月連休：9：00～17：00 

◆延べ配置日数          10日（前年比：100％） 

◆延べ配置人数           45人（前年比： 100％） 

◆延べ取扱い処方箋数      1,160枚（前年比： 100％） 

◆疑義照会件数              32件（前年比：89％） 

◆お薬手帳記入             100件（前年比:  122％） 
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学校その他集団施設の保健衛生・環境衛生の適正化に関する事業（定款第５号事業） 

 

■学校環境検査事業 

１．環境検査 

江戸川区内の幼稚園・小中学校・高校を対象に、学校薬剤師が行う「環境検査」と「環境」に関する指導

を行っています。 

検査項目 学校数 検体数 再検査数 

第１回飲料水水質検査 ９９ １２０ ０ 

全国学校保健調査 １１２   

ダニ及びダニアレルゲン検査 １０７ ２０２  

ホルムアルデヒドﾞ及び 

揮発性有機化合物検査 
１０５ １０５  

第１回プール水水質検査 ９９ ９９  １ 

第２回プール水水質検査 １００ １００   ３ 

給食室衛生検査 １０４ １０４  

第１回教室空気検査（冷房時） １０５ ２１０  

第２回飲料水水質検査 ９９ １２０    

教室の照度・騒音検査 １０７ １０７  

第２回教室空気検査（暖房時） １０５ ２１０  

 

２．講習会・講演の実施 

江戸川区内の小中高校生及び保護者・教職員を対象に学校薬剤師が行う「薬学問題」「喫煙障害」等に

関する講習会（保健授業） 

 

講習項目 講習回数 受講者人数 

薬物乱用防止教室 １８ ３,７４０ 

くすりの正しい使い方教室 ９ ６０５ 

喫煙防止 １ １３７ 

お酒と健康 １ １３２ 
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【共益事業（相互扶助事業）】  

医薬品及び医療資材の普及と適正化に関する事業（定款第８号事業） 

■医療資材の販売 ： 平成２９年販売高 65,428 円（前年比：131％） 

■斡旋図書の販売 ： 平成２９年販売高 854,777円（前年比：90％） 

 斡旋図書冊数 200冊（前年比：118％） 

■会員への広報誌「えど薬だより」の発行 ： 年１２回発行 
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【法人・その他事業】  

 

１．重要な契約に関する事項 

   会営臨海薬局に関する「建物賃貸借契約」の更新（再契約） 

① 契約期間： 平成２８年５月１日 ～ 平成３３年４月３０日（５年間） 

② 契 約 先： 江戸川区 

 

２．役員会等に関する事項 

■理事会 

開催年月日 議案等 手続き等 

平成２９年４月２１日 ・実務実習生受入委員会における集合実習の運用変更の件  

平成２９年５月１２日 

・平成２８年度決算の件 

・第１８回定時総会（案）の件 

・災害対策方針（aST-aidシステム対応等）の件 

・報酬規定変更の件 

・テロ等の防止に関する協定書（案）の件 

・スポーツファーマシスト委員長交代の件 

 

平成２９年７月７日 

・２０１７年１０月１４日（土）法人設立１０周年記念パーティーの件 

・２０１７年７月～８月 区議会各党との意見交換会の件 

・２０１７年７月２７日（木）江戸川区総合防災訓練実施の件 

 

平成２９年８月４日 ・法人設立１０周年記念対応の件  

平成２９年１０月６日 

・２０１７年１０月１４日法人設立１０周年記念パーティー 

最終確認及び創立記念事業積立金の取崩承認の件 

・２０１７年１０月８～９日 日薬学術大会（東京）における 

発表対応の件 

・２０１７年１０月２２日（日）江戸川区民まつり対応の件 

・本年度における班会合の件 

・２０１７年１０月２２日（日） 

第６回「くすりの正しい使い方」ポスター展の件 

・小岩事務所の件 

・五医療団体懇親会開催の件 

・２０１７年度都薬功労賞の選考の件 

・事業委員会メンバー追加の件 

 

平成２９年１２月８日 

・２０１８年１月２７日（土）新年懇親会概要の件 

・江戸川区における糖尿病対策への取組支援の件 

・有期雇用社員の無期雇用対応の件 

・東京都への決算報告に関する対応の件 
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平成３０年１月１２日 

・２０１８年１月２７日（土）新年懇親会の件 

・都薬等会議・研修など参加における活動交通費支給対応の件 

・平成３０・３１年度 江戸川区くらしの便利帳における 

薬局掲載の件 

・健康部依頼の２０１８年１月２７日（土）新年懇親会における 

２０１８年度スポーツチャレンジデーのリーフレット配布の件 

・ポケファへの薬局写真提供の件 

・２０１８年度会議日程（案）の件 

 

平成３０年３月１６日 

・第１９回定時総会開催の件 

・２０１８年度 事業計画・収支予算・資金調達及び設備投資の 

見込み 

・２０１８年度における運営対応の件 

・役員選挙（選挙管理委員会設置）の件 

・小岩研修室の運用方法（含むレセプト対応）（案）の件 

・無期転換従業員対応に伴う就業規則改訂の件 

・江戸川区健康部 PTA健康づくりチャレンジへの協賛の件 

 

 

■正副会長会議 

開催年月日 議題 その他 

平成２９年４月７日 ・総会承認事項：病院薬剤師の入会対応の件 監事１名出席 

平成２９年６月９日 
・第５０回日本薬剤師会学術大会対応の件 

・２０１７年１０月１４日（土）法人化１０周年記念パーティー対応 
監事１名出席 

平成２９年９月８日 

・２０１７年１０月１４日（土）法人設立１０周年記念パーティー 

詳細の件 

・第５０回日本薬剤師会学術大会の件 

・２０１７年１０月８日（日）第４０回江戸川区民まつりの件 

・２０１７年１０月２２日（日）第６回「くすりの正しい使い方」 

ポスター展の件 

監事１名出席 

平成２９年１１月１０日 

・２０１７年１１月２３日（木祝） 

ウォーキングフェスタえどがわ２０１７の件 

・２０１７年１１月２６日（日）三師会チャリティゴルフ大会の件 

・２０１７年１２月１日（日）江戸川区五医療団体懇談会 

開催の件 

・「脳活バランサー」導入検討の件 

・調剤報酬勉強会の件 

監事１名出席 

平成３０年２月２日 

・医師会・歯科医師会との具体的な連携対応の件 

・パート社員無期雇用化に伴う就業規則改定（案）の件 

・２０１８年２月１１日（日）日本災害医療薬剤師学会への 

発表（出張）の件 

監事１名出席 
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■定時総会 

開催年月日 議題 その他 

平成２９年５月２７日 

・平成２８年度事業報告の件 

・平成２８年度計算書類の承認の件 

・定款の一部変更承認の件 

第 １ ８ 回 

定 時 総 会 

 

３．収支及び正味財産増減の状況並びに財産の状態の推移 

（単位：千円） 

事業年度 
２０１７年 ２０１６年 ２０１５年 ２０１４年 ２０１３年 

前期繰越 

収支差額 

187,678 187,359 139,694 127,691 101,28４ 

当期収入合計 722,513 683,809 883,047 597,201 563,110 

当期支出合計 716,490 683,490 835,382 585,198 536,703 

当期収支差額 6,023 319 47,665 12,003 26,407 

税引前当期収支 5,530 319 47,665 12,003 26,407 

資産合計 347,846 325,274 473,884 276,724 243,537 

負債合計 154,638 137,596 286,525 137,030 115,846 

正味財産期末残 193,208 187,678 187,359 139,694 127,691 

■売上高・総資産・正味財産（純資産）の推移 

 
（単位：千円） 

 

４．株式の保有 

なし 

５．決算後に生じた法人の状況に関する重要な事実 

なし 
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６．その他 

  ■表彰者一覧（敬称略） 

◆東京都功労者表彰（福祉・医療・衛生功労）  石井 和子 

◆東京都教育委員会表彰（健康づくり功労）    勝田 和美 

◆東京都教育委員会表彰（健康づくり功労）    北川 太郎 

◆東京都学校薬剤師会表彰                 有阪 捷子 

◆江戸川区政功労者表彰（衛生功労）      清水 惠子 



第１号議案 
 

 

 

 

 

 

 

＜平成２９年度 収支報告書＞ 

 

 

 

 

 

 

 



様式１－１

（単位：円）

当年度 前年度 増減
Ⅰ 資産の部

１．流動資産 194,339,887 178,243,015 16,096,872

現金 1,692,856 1,527,939 164,917

預金 48,863,570 45,601,859 3,261,711

未収入金 99,965,982 87,964,390 12,001,592

棚卸資産 42,430,368 42,587,549 ▲ 157,181

前払金 0 0 0

前払費用 1,387,111 561,278 825,833

立替金 0 0 0

２．固定資産 153,506,019 147,030,860 6,475,159

　（１）基本財産

　（２）特定資産 133,271,663 126,870,612 6,401,051

災害時備蓄医薬品 32,241,663 32,570,612 ▲ 328,949

薬剤師会舘建設積立金 101,030,000 92,100,000 8,930,000

創立記念事業積立金 0 2,200,000 ▲ 2,200,000

　（３）その他固定資産 20,234,356 20,160,248 74,108

建物 3 90,952 ▲ 90,949

建物附属設備 5,347,808 6,251,971 ▲ 904,163

車両運搬具 3,019,960 0 3,019,960

什器・備品 10,081,097 11,697,116 ▲ 1,616,019

ソフトウェアー開発 714,228 1,089,209 ▲ 374,981

電話加入権 189,000 189,000 0

差入保証金等 882,260 842,000 40,260

347,845,906 325,273,875 22,572,031

Ⅱ　負債の部

１．流動負債 154,638,184 137,595,984 17,042,200

買掛金 130,063,043 123,425,426 6,637,617

未払金 8,930,000 0 8,930,000

未払消費税 631,900 1,366,000 ▲ 734,100

未払費用 12,001,620 9,565,676 2,435,944

預り金 1,089,501 1,394,382 ▲ 304,881

仮受金 1,922,120 1,844,500 77,620

２．固定負債 0 0 0

154,638,184 137,595,984 17,042,200

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．財務活動支出計一般正味財産

一般正味財産合計 193,207,722 187,677,891 5,529,831

193,207,722 187,677,891 5,529,831

347,845,906 325,273,875 22,572,031負債及び正味財産合計

 貸 借 対 照 表
平成３０年３月３１日現在

科　　　　　目

資産合計

負債合計

正味財産合計
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様式１－３

平成３０年３月３１日現在
（単位：円）

公益目的事業 収益等事業 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金 1,592,856 100,000 1,692,856

預金 36,643,799 6,580,509 5,639,262 48,863,570

未収入金 99,574,675 2,452,520 1,835,524 ▲ 3,896,737 99,965,982

棚卸資産 42,430,368 42,430,368

前払金 0

前払費用 1,011,175 375,936 1,387,111

立替金 23,000,000 10,066,072 ▲ 33,066,072 0

181,252,873 32,033,029 18,016,794 ▲ 36,962,809 194,339,887

２．固定資産

　（1）特定固定資産 102,962,663 0 30,309,000 133,271,663

災害時備蓄医薬品 32,241,663 32,241,663

薬剤師会舘建設積立金 70,721,000 30,309,000 101,030,000

創立記念事業積立金 0 0

　（2）その他固定資産 18,994,362 169,012 1,070,982 20,234,356

建物 3 3

建物附属設備 5,347,808 5,347,808

車両運搬具 3,019,960 3,019,960

什器・備品 9,852,303 169,012 59,782 10,081,097

ソフトウェアー開発 714,228 714,228

電話加入権 189,000 189,000

差入保証金等 60,060 822,200 882,260

121,957,025 169,012 31,379,982 0 153,506,019

303,209,898 32,202,041 49,396,776 ▲ 36,962,809 347,845,906

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

買掛金 130,063,043 130,063,043

未払金 6,251,000 26,302 6,549,435 ▲ 3,896,737 8,930,000

未払消費税 631,900 631,900

未払費用 28,154,138 12,733,106 4,180,448 ▲ 33,066,072 12,001,620

預り金 902,349 29,214 157,938 1,089,501

仮受金 1,922,120 1,922,120

166,002,430 12,788,622 12,809,941 ▲ 36,962,809 154,638,184

２．固定負債

長期借入金 0 0

その他 0 0

0 0 0 0 0

166,002,430 12,788,622 12,809,941 ▲ 36,962,809 154,638,184

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0

２．財務活動支出計一般正味財産

一般正味財産合計 137,207,468 19,413,419 36,586,835 193,207,722

137,207,468 19,413,419 36,586,835 0 193,207,722

303,209,898 32,202,041 49,396,776 ▲ 36,962,809 347,845,906

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

正味財産合計

負債及び正味財産合計

資産合計

貸　借　対　照　表　内　訳　表

科　　　　　目

流動資産合計

固定資産合計
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様式２－１

(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減部

（１）経常収益
受取会費等 18,704,350 19,160,000 ▲ 455,650

事業収益 698,979,503 660,578,883 38,400,620

公益目的事業 668,838,897 629,339,850 39,499,047

　 収益事業 30,075,178 31,189,139 ▲ 1,113,961

共益事業 65,428 49,894 15,534

受取補助金等 327,000 330,653 ▲ 3,653

雑収益 4,502,534 3,878,592 623,942

商品評価益 0 ▲ 139,313 139,313

722,513,387 683,808,815 38,704,572

（２）経常費用

事業費・管理費 716,490,055 683,489,887 33,000,168

商品仕入 529,710,349 511,276,400 18,433,949

広告宣伝費 170,000 895,300 ▲ 725,300

旅費交通費 4,508,874 4,175,639 333,235

通信運搬費 3,152,242 2,962,143 190,099

事務費 9,359,934 8,230,970 1,128,964

会議費 6,150,379 1,739,208 4,411,171

イベント費 208,000 2,455,322 ▲ 2,247,322

接待交際費 3,256,478 3,500,620 ▲ 244,142

雑費 153,667 66,557 87,110

役員報酬 2,400,000 2,980,000 ▲ 580,000

社員給与 99,233,041 93,272,378 5,960,663

法定福利費 11,796,496 10,953,875 842,621

福利厚生費 801,595 923,709 ▲ 122,114

通勤費 5,328,380 5,399,044 ▲ 70,664

社員採用費 1,346,760 456,840 889,920

教育費 369,040 291,110 77,930

業務委託費 11,830,035 6,205,195 5,624,840

修繕費 2,296,953 2,761,398 ▲ 464,445

施設費 11,287,928 11,255,461 32,467

支払保険料 355,853 267,509 88,344

施設備品費 2,696,037 3,561,323 ▲ 865,286

租税公課 1,050,100 1,704,550 ▲ 654,450

支払手数料 1,138,719 926,255 212,464

諸会費 1,913,500 1,124,732 788,768

寄付金 0 658,568 ▲ 658,568

減価償却費 5,975,695 5,445,781 529,914

雑支出 0 0 0

716,490,055 683,489,887 33,000,168

評価損益等調整前当期経常増減額 6,023,332 318,928 5,704,404

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 6,023,332 318,928 5,704,404

２．経常外増減の部
（１）経常外収益
（２）経常外費用 493,501 0 493,501

固定資産除却損 493,501 0 493,501

経常外費用計 493,501 0 493,501

▲ 493,501 0 ▲ 493,501

26,302 0 26,302

▲ 26,302 0 ▲ 26,302

             税引前当期一般正味財産増減額 5,529,831 318,928 5,210,903

0

5,529,831 318,928 5,210,903

　　　　　一般正味財産期首残高 187,677,891 187,358,963 318,928

　　　　　一般正味財産期末残高 193,207,722 187,677,891 5,529,831

Ⅱ 指定正味財産増減の部
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 193,207,722 187,677,891 5,529,831

正　味　財　産　増　減　計　算　書
(平成29年4月1日～平成30年3月31日）

科目

経常収益計

経常費用計

他会計からの繰入額
他会計への繰出額

法人税等
税引後当期一般正味財産増減額

当期経常外損益
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様式２－３

(単位：円）

公益目的事業 収益事業 共益事業 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減部

（１）経常収益

受取会費等 1,870,435 800,000 1,200,000 14,833,915 18,704,350

事業収益 668,838,897 30,075,178 65,428 698,979,503

受取補助金等 327,000 0 0 0 327,000

雑収益 1,234,174 25,334 0 3,243,026 4,502,534

商品評価益 0 0

672,270,506 30,900,512 1,265,428 18,076,941 0 722,513,387

（２）経常費用

事業費・管理費 668,259,896 30,680,174 1,185,123 16,364,862 0 716,490,055

商品仕入 529,668,747 0 41,602 0 529,710,349

広告宣伝費 100,000 35,000 8,000 27,000 170,000

旅費交通費 3,273,207 716,066 88,732 430,869 4,508,874

通信運搬費 2,295,376 277,991 88,784 490,091 3,152,242

事務費 7,954,366 976,247 18,437 410,884 9,359,934

会議費 5,510,829 366,599 62,389 210,562 6,150,379

イベント費 208,000 0 0 0 208,000

接待交際費 0 1,139,768 260,518 1,856,192 3,256,478

雑費 144,355 4,656 1,065 3,591 153,667

役員報酬 1,213,920 241,920 30,240 913,920 2,400,000

社員給与 70,988,301 19,861,448 360,020 8,023,272 99,233,041

法定福利費 10,104,759 432,589 54,074 1,205,074 11,796,496

福利厚生費 672,724 32,953 4,118 91,800 801,595

通勤費 3,044,556 1,833,286 19,348 431,190 5,328,380

採用費 1,346,760 0 0 0 1,346,760

教育費 335,665 8,534 1,067 23,774 369,040

業務委託費 7,558,582 3,550,429 30,964 690,060 11,830,035

修繕費 2,258,700 19,127 4,371 14,755 2,296,953

施設費 9,409,332 480,372 60,046 1,338,178 11,287,928

支払保険料 300,117 14,252 1,781 39,703 355,853

施設備品費 2,534,757 161,280 0 0 2,696,037

租税公課 999,524 25,288 5,780 19,508 1,050,100

支払手数料 639,027 327,759 43,087 128,846 1,138,719

諸会費 1,904,740 2,240 280 6,240 1,913,500

寄付金 0 0 0 0 0

災害支援費 0 0 0 0 0

減価償却費 5,793,552 172,370 420 9,353 5,975,695

雑支出 0 0 0 0 0

経常費用計 668,259,896 30,680,174 1,185,123 16,364,862 0 716,490,055

評価損益等計 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 4,010,610 220,338 80,305 1,712,079 0 6,023,332

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0

固定資産売却益 0

経常外収益計 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 491,733 0 0 1,768 493,501

固定資産除却損 491,733 1,768 493,501

経常外費用計 491,733 0 0 1,768 493,501

▲ 491,733 0 ▲ 1,768 ▲ 493,501

    税引前当期一般正味財産増減額 3,518,877 220,338 80,305 1,710,311 0 5,529,831

26,302 26,302

0 ▲ 26,302 ▲ 26,302

0 0 0 0 0 0

3,545,179 220,338 54,003 1,710,311 0 5,529,831

133,662,289 18,888,465 250,613 34,876,524 187,677,891

137,207,468 19,108,803 304,616 36,586,835 0 193,207,722

Ⅱ指定正味財産増減の部 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 137,207,468 19,108,803 304,616 36,586,835 0 193,207,722

他会計からの繰入額

他会計への繰出額

法人税等

税引後当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

当期経常外損益

正　味　財　産　増　減　計　算　書  内　訳　表
(平成29年4月1日～平成30年3月31日）

科目

経常収益計
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1．継続事業の前提に関する注記

当該年度については、該当なし。

2．重要な会計方針

　　（1）固定資産の減価償却の方法

　有形固定資産
　　建物 ・・・定額法
　　建物付属設備、什器・備品 ・・・定率法
　無形固定資産
　　ソフトウェアー ・・・定額法

　　（2）消費税等の会計処理

　　 消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式による。

3．特定資産の増減及びその残高

　　 特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

  ■災害時備蓄医薬品 32,570,612 0 328,949 32,241,663

　■薬剤師会舘建設積立金 92,100,000 8,930,000 101,030,000

　　特定資産合計 124,670,612 8,930,000 328,949 133,271,663

  創立記念事業積立金 2,200,000 0 2,200,000 0

　　特定費用合計 2,200,000 0 2,200,000 0

合　　　　計 135,452,695 8,930,000 2,528,949 133,271,663

4．特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

特定資産

  ■災害時備蓄医薬品 32,241,663 (0) 32,241,663 -

　■薬剤師会舘建設積立金 101,030,000 (0) 101,030,000 -

　　特定資産合計 133,271,663 (0) 133,271,663 -

  創立記念事業積立金 0 (0) 0 -

　　特定費用合計 0 (0) 0 -

合　　　　計 133,271,663 (0) 133,271,663 -

財務諸表に対する注記 

 28



5．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

その他固定資産

　建物 4,577,508 4,577,505 3

　建物付属設備 28,767,342 23,419,534 5,347,808

　車両運搬具 3,121,510 101,550 3,019,960

　器具及び備品 28,589,106 18,508,009 10,081,097

　ソフトウェア 3,417,725 2,703,497 714,228

合　　　　計 68,473,191 49,310,095 19,163,096

6．その他の固定資産の明細

その他の固定資産の明細は、次のとおりである。

(単位：円)

期末帳簿残高

1

1

1

4,801,896

545,912

バイク（ジャイロキャノピー） 506,567

車両 2,513,393

ネットワークサーバー （事務局） 59,781

96,886

368,541

145,656

4,663,770

デジタル粉塵計 （学校保健） 169,012

568,100

電子天秤 355,211

電話機 398,761

ノート型ＰＣ等 77,625

薬袋プリンター 374,713

レセコン 1,644,300

監視カメラシステム一式 1,072,960

軟膏調剤・製剤機 85,781

714,228

19,163,096

発電機

資産名

建物（調剤室）

間仕切造作工事

消防設備工事

内装設備

調剤室付属設備

金庫

無線機

調剤機器（分包機３台）

調剤監査対応システム

計

ENIファマシーⅢ
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１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表に対する注記に記載しているため、省略する。

附属明細書
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財　　産　　目　　録
平成３０年３月３１日現在

（単位：円）

使用目的 金額

（流動資産）

現金 運転資金 1,692,856
預金 普通預金 運転資金

みずほ銀行　　  　平井支店 　　公益事業（臨海） 35,576,386
三井住友銀行　　 新小岩支店　 　　公益事業（除く臨海） 5,584,346
東日本銀行　  　　新小岩支店 　　収益事業 6,580,509
三井住友銀行　　 新小岩支店　 　　法人会計 1,067,413
ゆうちょ銀行    区役所前 　　法人会計 54,916

未収入金 国民健康保険診療 レセプト請求 28,923,404
社会保険診療 45,388,852
後期高齢者医療診療 23,151,852
患者一部負担金（含む自賠責・労災） 162,230
臨海薬局：動産および火災保険 51,600
事務局における業務委託他 1,835,524
夜間・休日急病診療所調剤業務 休日診療分 452,520

棚卸資産 会営　臨海薬局 医薬品期末棚卸残 42,430,368
前払費用 諸経費 ４月分賃借料他 1,387,111

194,339,887

（固定資産）

特定資産

災害時備蓄医薬品 32,241,663
薬剤師会舘建設積立金 101,030,000
創立記念事業積立金 0

その他固定資産
建物 江戸川区臨海町１－４－５ 会営　臨海薬局 3
建物附属設備 江戸川区臨海町１－４－５ 会営　臨海薬局 5,347,808
車両運搬具 江戸川区臨海町１－４－５ 会営　臨海薬局他 3,019,960
什器・備品 江戸川区臨海町１－４－５ 会営　臨海薬局 10,081,097
ソフトウエアー開発 江戸川区臨海町１－４－５ 714,228
電話加入権 事務局 189,000
保証金 入居保証金等 882,260

153,506,019

347,845,906

（流動負債）

買掛金 医薬品仕入債務 130,063,043
未払金 各種積立・江戸川区役所 家賃、リース他 8,930,000
未払消費税 平成２９年度　簡易課税 消費税 631,900
未払費用 ３月分社員給与・社会保険・役員報酬等 2,508,892

H29学校保健：検査活動費 4,143,500
３月夜休診給与・通勤費 934,300
その他諸経費（臨海薬局・事務局） 4,414,928

預り金 社会保険料等 1,089,501
仮受金 会費等 1,922,120

154,638,184

（固定負債）

0

154,638,184

193,207,722

流動資産合計

場所等貸借対照表科目

　

固定資産合計

資産合計

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

正味財産

 31




